
STRANA 8 Aktuality TN - BŘEZEN 2024

 Výstavy

 Otužilci

  Centrum DaR   Klub seniorů

  Klub zdraví

 Pátek 8. března ve 14 hodin, Národ-
ní dům, malý sál

TĚŠÍME SE NA JARO
Přijďte si popovídat s fytoterapeutkou 

a bylinkářkou paní Ludmilou Horáko-
vou.

Čtvrtek 21. března v 15 hodin, 
Národní dům, velký sál

JOSEFSKÁ TANEČNÍ ZÁBAVA
K tanci a poslechu hraje DUO DELI.

Program pro děti
Čtvrtek 14. března v 9 hodin, divadlo 

Pasáž
POVÍDKY Z JEDNÉ A DRUHÉ 

KAPSY
Detektivní příběhy jednoho z nejslav-

nějších českých spisovatelů Karla Čapka. 
Hrají herci Divadla SemTamFór.

Středa 20. března v 8.30 a 10.15 
hodin, divadlo Pasáž

MALÁ ČARODĚJNICE
Divadelní adaptace oblíbeného televiz-

ního večerníčku, hrají herci Divadla Scé-
na Zlín.

Sobota 2. března – Adventní dům 
Jungmannova ulice - 14.30 hodin - Jak 
nezemřít na srdeční choroby - před-
náška vychází z poznatků z lékařských 
studií, které shromáždil tým doktora 
Michaela Gregera.

Do 14. dubna - Výstavní síň Předzám-
čí – Cesta světla - Studentská výtvarná 
výstava Gymnázia Třebíč.

Do 7. dubna - Zámecké konírny – 
Muzeum Vysočiny Třebíč - Lubomír 
Kerndl, obrazy, sochy.

Do 10. března – Galerie Malovaný 
dům - Kateřina Rafaelová, Jakub Dvo-
řák – obrazy. 

22. března - 12. května Galerie Tym-
panon – Muzeum Vysočiny Třebíč - 
Nástěnné kuchařky z muzejních sbí-
rek – vernisáž 21. března.

Do 30. června – Zadní synagoga – 
Antonín Kalina a děti Buchenwaldu - 
36 podobizen osvobozených dětí a jejich 
životopisných údajů.

7.3.  10.30–12 Holkám pro radost 
(tvořivé dopoledne)

12.3. 15–16.30 Trénink mozku pro 
děti i dospělé (akce pro celé rodiny)

14.3. 10.30–12 Děti a svět pohádek 
(beseda, výměna zkušeností a postřehů)

21.3. 10–12 „První“ jarní kytičky 
(EKO tvoření)

26.3. 15–16.30 Velikonoční dílničky 
(akce pro celé rodiny)

28.3. 10.30–12 Zelený „špenátový“ 
čtvrtek  (vaříme zdravě)

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ 
- Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel: 776 143 134

2. 3. Adamovské vyhlídky, turistic-
ký pochod v Adamově, start Adamov, 
zastávka, restaurace Hradní, trasy pěší i 
cyklo 6, 12, 20, 30 a 50 km. Odjezd vla-
kem z Třebíče hl. n. v 7.08, 7.44. Návrat 
vlakem z Adamova v 13.10, 14.10, 15.10, 
16.10, 17.10.

6. 3. Křižanov – Sviny – Ronov – stu-
dánka Panny Marie Sněžné – Tři Dvo-
ry – Křížová cesta uzdravení – Osová 
Bítýška – Strašná skála – Nové Sady – 
Velká Bíteš (19 km). Odjezd autobusem 
z Třebíče AN č.14 v 7.38. Návrat autobu-
sem z Velké Bíteše v 14.20, 15.06, 16.06.

9. 3. Z Husovic do Husovic, turistic-
ký pochod v Brně, start Brno - Husovi-
ce, sokolovna Dukelská 37, trasy pěší i 
cyklo 15, 25, 35, 42 a 50 km. Trasy vedou 
kolem Svitavy na Těsnohlídkovo údolí, 
do Bílovic, k jeskyním Pekárna a Ochoz-
ská, do přírodního parku Údolí Říčky s 
několika mlýny, kolem kopce Hády a zří-
ceniny Obřany.  Odjezd vlakem z Třebíče 
hl. n. v 7.08, 7.44. Návrat vlakem z Brna v 
13.44, 14.45, 15.44, 16.43, 17.44.

13. 3. Lesní Hluboké – Přibyslavic-
ký potok – údolí Bílého potoka – Ve 
Žlebě – Pomník posledního mlynáře – 
skalní útvar Pecen – Javůrecký a Mar-
šovský mlýn – Maršovské vodopády 
– Hálův mlýn – Šmelcovna – Kubův 
most – Domašov (15 km). Odjezd vla-
kem z Třebíče hl. n. v 7.44 / z Boroviny 
v 7.38. Návrat autobusem z Domašova v 
14.06.

16. 3. Do Radošova, turistická vycház-
ka s cílem v kulturním domě Radošov, 
trasy pěší i cyklo libovolné. Posezení s 
občerstvením od 11.00 do 15.00 hodin. 
Doporučujeme zdolat nedalekou Bílou 
horu (659 m) - 2 km od obce Radošov. 
Trasy do Radošova z Dolní Smrčné 4 
km, Přímělkova 4 km, Bransouz 6 km, 

Bítovčic 7 km, Luk nad Jihlavou 9 km, 
Brtnice 12 km, Třebíče 17 km, Jihlavy 20 
km. Odjezd z Třebíče vlakem hl. n. v 9.15 
/ z Boroviny v 9.18, autobusem v 8.25. 
Návrat vlakem z Dolní Smrčné v 14.03, 
16.03, 18.03.

20. 3. Stará Říše – PP Jechovec – 
Olšany – Nepomuky – Hladov – Brtič-
ka – Kněžice (20 km). PP Jechovec, 
lokalita bledulí. Odjezd autobusem z 
Třebíče u AN v 8.30. Návrat autobusem 
z Kněžic v 15.00, 16.05.

27. 3. Hodice – socha Jelen – pramen 
Moravské Dyje – Otín – Aleje – Kněži-
ce (18 km). Odjezd vlakem z Třebíče 
hl. n. v 7.22 / z Boroviny v 7.25. Návrat 
autobusem z Kněžic v 15.00, 16.05.

29. - 30. 3. Jarní Vysočinou,turistický 
pochod v Havl. Brodě, start Městské 
divadlo a kino Ostrov, trasy pěší v PÁ 
individuální, v SO 10 – 100 km, v NE 
10 - 30 km. Odjezd vlakem z Třebíče hl. 
n. v 6.15, 7.18, 8.50 / z Boroviny v 6.18, 
7.18, 8.29. Návrat vlakem z Havl. Brodu v 
13.05, 14.03, 15.05, 16.03, 17.05, 18.03.

30. 3. K prameni Jevišovky: Morav-
ské Budějovice - Kosová - Hrachovec 
- Komárovice - pramen Jevišovky - Bud-
kov (17 km). Start v Mor. Budějovicích 
v 10.00 hod. u koupaliště. Na trase bude 
oheň, buřty s sebou. Cíl s občerstvením 
v restauraci Maják v Budkově.Odjezd 
vlakem ze Starče v 9.12 (bus do Starče 
z Třebíče v 8.47 z AN) nebo z Třebíče 
autobusem z AN v 9.00. Z cíle z Budko-
va do Mor. Budějovic na nádraží ČD je 
zajištěn autobus. Návrat vlakem z Mor. 
Budějovic v 16.23, 18.23, autobusem v 
16.10, 18.25. -zt-

Turistika

Výstava Lubomíra Kerndla z Mohel-
na v zámeckých konírnách Muzea 
Vysočiny Třebíč potrvá do nedě-
le 7. dubna. K výstavě se uskuteční 
několik doprovodných programů. V 
neděli 17. března od 9.30 do 11.20 se 
koná výtvarný workshop pro dospě-
lé s L. Kerndlem a od 14 do 16 hodin 
výtvarný workshop pro děti. V nedě-
li 7. dubna začíná od patnácti hodin 
komentovaná prohlídka s autorem.

Lubomír Kerndl se narodil 12. říj-
na 1954 v Brně. Je to umělec, autodi-
dakt, experimentátor, který pracuje s 
rozličnými materiály a ve své tvorbě 
proplouvá různými obory. Jedná se o 
malíře, sochaře, fotografa, básníka či 
muzikanta. 

Vystudoval technickou kybernetiku 
na elektrotechnické fakultě Vysoké-
ho učení technického v Brně, založil 
polygrafickou firmu, věnuje se gra-
fickému designu. Je členem Spolku 
výtvarných umělců Vysočiny a české 
surrealistické skupiny Stir Up. 

V mohelenském mlýně provozu-
je Galerii Čertův ocas, která předsta-
vuje převážně tvorbu členů skupiny 
Stir Up, vydává surrealistickou revue 
Styxus. Žije a tvoří v Mohelně, svá díla 
signuje zkratkou svého jména v podo-
bě Lukern. Vystavuje od roku 2004.

Vytváří nefigurativní malby s 
výrazným strukturálním projevem 
a kolážovanými prvky. V obrazech 
zaznamenává napětí a určitou nalé-
havost sdělení, které je následně 
podpořeno surrealistickým názvem. 

Menším formátem, ale výrazné 
projevem jsou automatické kolo-
rované kresby – prvotní skica vzni-
ká automaticky, bez soustředěné 
pozornosti autora, který v ní teprve 
dodatečně dohledává vhodné tvary 
a následným zásahem vytváří motiv, 
téma či příběh.

Kromě zmíněného surrealistické-
ho přístupu a intenzivního vnímání 
materiálu propojuje tvorbu Lubo-
míra Kerndla reflexe světla. Světlo v 
různých podobách a v různých pří-
stupech hraje důležitou roli v malbě, 
ve fotografii, ale také v sochařském 
díle. 

Lubomír Kerndl se inspiruje tva-
roslovím konkrétního kmene, jeho 
strukturou a kresbou, jeho individu-
ální subjektivní dokonalostí či nedo-
konalostí. Světlo klouže po hladkých 
zaoblených tvarech, zvýrazňuje prů-
hledy do vnitřního tajuplného pro-
storu sochy a proměňuje se v místě 
napojení odlišného materiálu.

 -zt-

LUBOMÍR KERNDL (vpravo) na vernisáží výstavy se svými přáteli.
 Foto: Antonín Zvěřina

V konírnách vystavuje Kerndl

9. 3.  Plavba s medvědy z otužilec-
kého oddílu Ledních medvědů 
z Třebíče s koupáním (13).

22.3. Ukončení plavecké sezony 
v rybníku Kuchyňka

Vernisáží začala studentská výtvarná 
výstava Gymnázia Třebíč Cesta svět-
la. Vystoupil na ní školní pěvecký sbor 
Drobenda a studenti ukázali fyzikální 
pokusy na téma světlo. Úvodní slovo 
připravil iniciátor výstavy a učitel Pet-
ra Benda:

„Slunce jako fyzikální veličina, svět-
lo jako spirituální hodnota, světlo jako 
metafora vnitřního prozření a vzdělání. 
Nejen tyto tři přístupy k pojmu SVĚT-
LO přijímá jako výzvu ke kreativní ces-
tě tato výstava studentských výtvarných 
prací.

Název výstavy volně inspirován latin-
ským textem J. A. Komenského ,Cesta 
světla´ není náhodný, ale inspirativní. 
Alespoň pár z Komenského myšlenek: 
Světlo je pozitivní, zahání tmu, odhalu-
je skryté. Díky světlu identifikujeme krá-
su a dobro. Člověk jdoucí za světlem je v 
pohybu, je aktivní. Cesta znamená směr, 
cílem je vzdělání. Vzdělání jako prostře-
dek dosažení světla – světla moudrosti 
a spolupráce. To platilo nejen v Komen-
ského barokní době, ale velmi intenzívně 
i dnes.

Při rozmanitých zadáních hledali žáci 
a studenti svá osobitá řešení nad rámec 
výtvarna a současně čerpali ze sluneční 
mytologie pradávných civilizací, zve-
dali oči k obloze a podívali se i dál do 
hlubin kosmu, experimentovali s fyzi-
kálními možnostmi světla, tmy, barev 
světelného spektra, uplatnili svou deko-
rativní a ilustrativní fantazii, hledali 
metaforicky světlo ve výrazech svých 
vlastních tváří i svých vrstevníků, kon-
ceptuálně si pohráli s Platónovým náh-
ledem na světlo a vržené stíny,… Vždy 
však především s radostí tvořili. Ta 
radost a pozitivní energie by měla být 
přenositelná i na diváky výstavy, měla 
by přinést světlo do podmračených dnů 
při čekání na jarní slunce.

Na závěr slova českého fotografa a 
mystika Františka Drtikola: ,Když 
vidíte světlo, to velké světlo, to není 
To Pravé. To je dvojnost. Teprve když 
vidíte stejnoměrný jas, takový přísvit, 
kterým je vše ozářeno, beze stínu, to 
je To Pravé. Poznáváte nakonec, že vy 
jste sami tím Světlem, které vše osvětlu-
je.´“ -zt-

Výstava představuje 
podoby světla


